Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXV  N° 5276   CAXIAS (MA), SEXTA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2021 Edição de Hoje: 07 páginas

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano dois mil

e vinte e um, à Rua Senador Costa Rodrigues, nº 747;

Centro, nas dependências do CaxiasPREV, ocorreu

reunião dos membros do Comitê de Investimento do

Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos

Municipais de Caxias – CaxiasPREV, às 11:44hs,  o

presidente do Comitê de investimento abriu os trabalhos,

com a presença do Economista do escritório Almeida &

Costa Advogados associados, Dr.Domingos Costa

Azevedo, ao  qual foi concedida a palavra para fins de

análise das atuais aplicações e fundos de investimentos

do CaxiasPREV, ocasião em que ressaltou que “as

aplicações financeiras podem ser classificadas em três

grupos: a SELIC com juros pós-fixados, as aplicações

com juros pré-fixados e as aplicações com lastros em

inflações (IPCA+ juros pré-fixados) e discorreu sobre a

estratégia a ser adotada em cada um desses títulos em

função do mercado. A maior aplicação do CaxiasPREV,

no valor de três milhões quatrocentos e cinquenta e cinco

mil e novecentos e cinquenta e sete reais está na aplicação

IRF-M1, a qual deve ser preferencialmente utilizada para

os gastos da administração, a segunda maior aplicação no

valor de dois milhões e seiscentos e sessenta e três mil e

quinhentos e nove reais está no título IMA-B 5 da Caixa,

uma típica aplicação lastreada pela inflação, a qual não é

a mais indicada nesse momento em que passa o mercado

nacional. Por fim a destacar a terceira maior aplicação no

valor de quinhentos vinte um mil novecentos e quatro

reais, no IPCA-1 que é uma aplicação de baixo risco. Em

seguida alertou para aplicação BB Previdenciário fluxo,

que é uma aplicação com alta taxa de administração. Por

fim, as outras aplicações são de baixo valores, que não

representam benefícios ao CaxiasPREV, e sim alto custo

burocrático”. Em seguida o economista entregou uma

série de lâminas informativas das aplicações relativas ao

CaxiasPREV com detalhes de cada uma delas, que

passam a fazer parte em anexo à esta reunião

do Comitê. E por fim discorreu sobre estratégias de

aplicações em títulos de renda fixa e de renda variável”.

A seguir, o Presidente do Comitê lembrou aos

participantes que a consultoria da Almeida & Costa

Advogados Associados repassam ao CaxiasPREV

relatórios trimestrais que sintetizam as considerações

do economista. E apresentou para juntada o relatório

referente ao segundo trimestre de 2021, pontuando a

iminência da edição de novo relatório. E que sugere que

a aplicação seja feita no título IRFM-1 dentro de uma

carteira conservadora. A seguir o Presidente do Comitê

disponibilizou a palavra aos presentes. Logo após o

membro Sr. Ciro fez leitura da ata da reunião do dia 03

de maio de 2021 reforçando as disposições lá contidas,

que era concentração das aplicações no IRFM-1 e as

constituição dos conselhos do CaxiasPREV. Também

pugnou pela ciência ao Comitê de eventuais APR’s

realizadas nos períodos anteriores às reuniões do

Comitê de Investimento. Em seguida o membro

Sr.Vicente informou que o Gestor de Recursos, ora

Presidente deste Comitê deve se dirigir à Caixa para

assinatura de autorização para movimentação das

contas do CaxiasPREV, e que no Banco do Brasil esse

procedimento também será necessário. E que caso se

faça recomposição das carteiras de aplicações, que isso

seja detalhadamente informado aos conselhos do

CaxiasPREV, quando recompostos. Em seguida o

Presidente do CaxiasPREV, Dr. Breno pontuou a

importância da adequação das aplicações financeiras à

orientação do economista. Nada mais havendo a tratar

na presente reunião, foi lavrada esta ata e assinada por

todos os membros presentes.

Caxias-Ma, 24 de Junho de 2021.

Guilherme Nery Costa - Presidente do Comitê de

Investimentos

CPF: 867.667.167-20

Breno Silveira Leitão - Presidente do CaxiasPrev

CPF: 029.379.983-05

Sexta-feira, 25 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Ciro Carneiro - Membro

CPF:417.617.903-15

Vicente José Oliveira Andrade - Membro

CPF:329.740.353-53

Domingos Costa Azevedo - Economista do escritório

Almeida & Costa Advogados Associados

CPF: 600.310.073-76

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 029/2021, DE 31 DE

MAIO DE 2021

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO E

NOMEAÇÃO de servidor público

municipal do Instituto de

Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Caxias

(CaxiasPREV), e dá outras

providências.

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS ,

no uso de suas atribuições legais, especialmente as

que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de

setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº

2.477/2019 e

CONSIDERANDO, o Art. 14, II e VII, da Lei Municipal

nº 2.192/2014;

CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº

2.477/2019;

RESOLVE:

Art.1º EXONERAR o servidor público municipal
GUILHERME HENRIQUE RAMOS FERNANDES do cargo

de VIGILANTE e NOMEAR ao cargo de AUXILIAR,

conforme ANEXO IV da Lei Municipal nº 2.477/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 31 DE

MAIO DE 2021.

BRENO SILVEIRA LEITÃO

Presidente do CaxiasPREV

Registrado em livro próprio e

publicado no Átrio do Serviço

Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos Municipais

de Caxias – MA, ao trigésimo

primeiro dia do mês de maio de

2021.

___________________________

PORTARIA

PORTARIA CAXIAS-PREV Nº 030/2021, DE 31 DE

MAIO DE 2021

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO de

servidor público municipal do

Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos Municipais

de Caxias (CaxiasPREV), e dá

outras providências.

A PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAXIAS,

no uso de suas atribuições legais, especialmente as

que lhe conferem a Lei Municipal nº 2.192, de 19 de

setembro de 2014, bem como a Lei Municipal nº

2.477/2019 e

Sexta-feira, 25 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

CONSIDERANDO, o Art. 14, II  e VII, da Lei Municipal

nº 2.192/2014;

CONSIDERANDO, o Art. 10, I, da Lei Municipal nº

2.477/2019;

RESOLVE:

Art.1º NOMEAR o servidor público municipal

FRANCISCO HELIO PEREIRA DA SILVA ao cargo de

VIGILANTE, conforme Anexo IV da Lei Municipal

nº2.477/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

assinatura.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICIPAIS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 31 DE

MAIO DE 2021.

BRENO SILVEIRA LEITÃO

Presidente do CaxiasPREV

Registrado em livro próprio e

publicado no Átrio do Serviço

Instituto de Previdência dos

Servidores Públicos Municipais de

Caxias – MA, ao trigésimo primeiro

dia do mês de maio de 2021.

____________________________

Sexta-feira, 25 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

DECRETO

Sexta-feira, 25 de Junho de 2021

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Sexta-feira, 25 de Junho de 2021

		2021-06-25T19:02:26-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156